1

2021 年 2 月 15 日

各 位

組織改定並びに代表取締役等の異動および人事異動に関するお知らせ

当社は、2021 年 2 月 15 日開催の取締役会におきまして、下記のとおり、組織改定並びに

代表取締役等の異動および人事異動を内定いたしましたのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．組織改定の主旨

顧客志向の体制をより強固にすることで収益力を高めるため、組織の改定を行う。

Ⅱ．組織改定の主な内容

1. 本店

１） 外商事業部の新設

・外商事業の拡大・発展を推進するため、本店下の部門として、外商事業部を新設する。

・外商事業部の下には、後述する外商一部及び外商二部を新設する。

２） 副店長・GM の一部廃止

・外商事業部の新設に伴い、現顧客担当副店長を廃止する。

・新規事業に関する運営体制の見直しに伴い、現事業推進担当 GM を廃止する。

会社名 株　式　会　社 松 　  　屋

代表者 代表取締役社長執行役員 秋田　正紀

　　　 （コード番号　8237　東証第一部）

問合せ先 総務部コーポレートコミュニケーション課

課長 関　　泰程

（TEL. 代表03－3567－1211）

2

２．外商事業部

１） 外商一部の新設

・個人優良顧客を対象とした外商活動を担当する組織として外商一部を新設する。

・上記に伴い、現本店個人外商部を廃止する。

２） 外商二部の新設

・法人関連の外商活動を担当すると共に、店舗外収益の拡大に向けた外商事業の企画立案・

遂行を担う組織として、外商二部を新設する。

・上記に伴い、現本店法人営業部を廃止する。

３．後方部門

１） 構造改革推進委員会の復活

・業務のプロセス・フローを見直し、再設計することで、業務の効率化や生産性の向上を

推進すると共に、企業風土の改革に取り組むため、構造改革推進委員会を復活する。

２） 『デザインの松屋』推進委員会の廃止

・創業 150 周年の展開期間の終了に伴い、『デザインの松屋』推進委員会を廃止する。

・これに伴い、『デザインの松屋』の実現に向けたブランディングの強化に関する業務は、

ブランドデザイン部が担当する。

・また、引き続き全ての組織において、担当業務の中で、『デザインの松屋』の具現化を

推進する。

３） デジタル化推進部の新設

・デジタル技術とデータを活用することで業務の変革を推進すると共に、デジタルを活用した

施策の効果検証と改善を繰り返すことによって、企業競争上の優位性を高めるため、

デジタル化推進部を新設する。

Ⅲ．代表取締役等の異動および人事異動

1）代表取締役の異動の理由

「中期経営計画『デザインの松屋』（2019～2021 年度）」の実現を推進するにあたり、

 組織改定に併せ、役員体制についても刷新するため。

3

2）代表取締役の異動

氏 名 新役職 旧役職

古屋 毅彦

代表取締役専務執行役員

経営企画室長、経理部管掌、

環境マネジメント部担当

取締役専務執行役員

グループ政策部・事業戦略部・

経理部担当

帯刀 保憲

取締役執行役員

管理部門統括、デジタル化推進部管掌

㈱アターブル松屋ホールディングス

代表取締役社長

代表取締役副社長執行役員

管理部門統括、経営企画室長

㈱アターブル松屋ホールディングス

代表取締役社長

  ※新任代表取締役の氏名および経歴

   氏  名  古屋 毅彦（ふるや たけひこ）

   生年月日  1973 年 8 月 17 日

   経  歴  2001 年 07 月 当社入社

         2011 年 05 月 同取締役執行役員 構造改革推進委員会事務局長、

                本店婦人一部長

         2013 年 03 月 同取締役執行役員 本店長

         2014 年 11 月  同取締役執行役員 営業副本部長、本店長

         2015 年 05 月  同取締役常務執行役員 営業本部長、本店長

         2016 年 03 月  同取締役常務執行役員 ｸﾞﾙｰﾌﾟ政策部・事業戦略室担当

         2018 年 03 月  同取締役常務執行役員 ｸﾞﾙｰﾌﾟ政策部・事業戦略室・

経理部担当

          2019 年 05 月  同取締役専務執行役員 ｸﾞﾙｰﾌﾟ政策部・事業戦略室・

経理部担当

          2019 年 09 月  同取締役専務執行役員 ｸﾞﾙｰﾌﾟ政策部・事業戦略部・

経理部担当

               （現職）現在に至る

   所有株式数  166,300 株（2020 年 8 月末現在）

4

3）取締役の業務委嘱の変更

氏 名 新役職 旧役職

川合 晶子
取締役上席執行役員

人事部・構造改革推進委員会担当

取締役上席執行役員

本店長

4）執行役員の異動および業務委嘱の変更

氏 名 新役職 旧役職

森田 一則

常務執行役員

社長付、経営企画部・

デジタル化推進部・総務部担当

常務執行役員

社長付、総務部・人事部担当

今井 幸夫
上席執行役員

経理部担当

上席執行役員

顧客戦略部担当

吉田  清
上席執行役員

本店長

執行役員

経営企画部長、

環境マネジメント部担当

岸  利行
執行役員

本店外商事業部長

執行役員

本店副店長（顧客担当）

5）執行役員の退任

氏 名 新役職 旧役職

高倉  満
㈱アターブル松屋

代表取締役社長執行役員

執行役員

㈱アターブル松屋

代表取締役社長執行役員

6）人事異動（部長級）

氏 名 新役職名 旧役職名/備考

柏木 雄一 本店営業一部長 本店営業一部食品二課長（ＭＤ担当）

鈴木 健一 本店営業四部長 本店営業四部紳士課長（ＭＤ担当）

秋山 功一 本店営業五部長
本店営業五部

ﾘﾋﾞﾝｸﾞ・呉服・美術課長（ＭＤ担当）

鈴木 秀和 本店事業推進部長 本店ＧＭ（事業推進担当）

長砂 亮平 本店業務推進部長 本店営業三部婦人三課長（営業担当）

5

河野 新平 本店販売促進部長 本店販売促進部販売促進課長

森井 裕一 顧客戦略部部付部長 グループ監査室室付部長

堀江 孝志 構造改革推進委員会担当部長 人事部担当部長

佐藤 洋一 デジタル化推進部担当部長 経営企画部システム課長

鈴木 敦弘 経営企画室室付部長 本店営業四部長

溝井 勝司 経営企画部担当部長 経営企画部経営企画課長

川上 由記 人事部担当部長 人事部人事課長

Ⅳ．実施日

  2021 年 3 月 1 日

  *なお、役員・執行役員の体制については、別紙（参考）をご覧下さい。

以 上

6

別紙（参考）

2021 年 3 月 1 日付 役員・執行役員一覧

取締役および監査役

会社における地位 氏 名 担当および重要な兼職の状況等

代表取締 役
社長執行役員

秋 田 正 紀
㈱ギンザコア代表取締役会長
明治安田生命保険(相)社外取締役

代表取締 役
専務執行役員

古 屋 毅 彦
経営企画室長、経理部管掌、
環境マネジメント部担当

取 締 役
常務執行役員

横 関 直 樹
営業本部長
㈱スキャンデックス代表取締役社長

取 締 役
上席執行役員

川 合 晶 子 人事部・構造改革推進委員会担当

取 締 役
執 行 役 員

帯 刀 保 憲
管理部門統括、デジタル化推進部管掌
㈱ｱﾀｰﾌﾞﾙ松屋ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ代表取締役社長

社外取締 役 根 津 嘉 澄
東武鉄道㈱代表取締役社長 社長執行役員
富国生命保険(相)社外監査役

社外取締 役 柏 木  斉
㈱アシックス社外取締役
㈱TBSホールディングス社外取締役
キユーピー㈱社外取締役

社外取締 役 吉 田 正 子 東京海上日動火災保険㈱常務執行役員

常勤監査 役 真 山 伸 一

社外監査 役 降 簱 洋 平 日本信号㈱取締役会長

社外監査 役 古 屋 勝 正  富国生命保険(相)常勤顧問

社外監査 役 中 村 隆 夫

和田倉門法律事務所パートナー弁護士
㈱ピーエイ社外取締役
バリューコマース㈱社外取締役(監査等委員)
㈱カヤック社外取締役(監査等委員)
ﾒﾃﾞｨｶﾙ･ﾃﾞｰﾀ･ﾋﾞｼﾞｮﾝ㈱社外取締役

執行役員

常務執行役員 森 田 一 則
社長付、経営企画部・デジタル化推進部・
総務部担当

上席執行役員 今 井 幸 夫 経理部担当

上席執行役員 吉 田  清 本店長

執 行 役 員  柳 澤 昌 之 総務部長

執 行 役 員  岸  利 行 本店外商事業部長